
Herausgeber: Stadt Dettelbach | Luitpold-Baumann-Straße 1 | 97337 Dettelbach | Telefon 0 9324/304-0 | Fax 0 9324/304-117 | info@dettelbach.de 
Anzeigen und Druck: Scholz Druck GmbH | Schnepfenbach | Telefon 0 9324/9815-0 oder -13 | Fax 0 9324/9815-15 | amtsblatt@scholz-druck.com

Bibergau
Brück
Dettelbach
Effeldorf
Euerfeld
Mainsondheim
Neuses am Berg
Neusetz
Schernau
Schnepfenbach

Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt
03.03.2023  |  Nummer 07

S BLÄDDLE

Katharina Marterstock | Geschlossener Altar

Erscheinungstermin Nr. 08 | 10.03.2023
Anzeigenschluss Nr. 08 | 03.03.2023 | 12 Uhr

Änderung Wasserabgabesatzung 

Seite 2



2 Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

TECHNISCHE BEREITSCHAFT
DER STADTWERKE
Sie erreichen uns am Wochenende oder
nach Dienstschluss, bei aktuellen Störungen
in der Strom- und Wasserversorgung hier:

TELEFON: 0171/2328175

Informationen zum Titelbild

Triegel- Altar in der Stadtpfarrkirche St. Augustinus in Dettelbach 

Was also ist Zeit? So fragte nicht nur der Hl. Augustinus ganz grund-
sätzlich in seinen Bekenntnissen. Diese Frage war für Michael Triegel 
auch Ausgangspunkt für die Erstellung des Altarbildes, das seit über 
10 Jahren in der Stadtpfarrkirche St. Augustinus in Dettelbach steht. 

Michael Triegel betonte damals, dass ihm Arbeiten für den sakralen 
Raum wichtig seien und er sich freue, wenn seine Bilder die Men-
schen begleiten.

In der Fastenzeit vor Ostern und der Adventszeit vor Weihnachten 
wird das Altarbild geschlossen, so dass man seine Rückseite sieht. 

Amtliche Bekanntmachung

1. Satzung zur Änderung der Wasserabgabesatzung 
der Stadt Dettelbach (WAS) 

vom 13.02.2023

Auf Grund von Art. 23 und Art. 24 Abs. 1 Nrn. 1 und 2, Abs. 2 bis 
Abs. 4 der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (GO) erlässt 
die Stadt Dettelbach folgende 1. Satzung zur Änderung der Wasser-
abgabesatzung der Stadt Dettelbach:

§ 1

§ 1 Abs. 1 der Wasserabgabesatzung der Stadt Dettelbach vom 
23.09.2019 erhält folgende neue Fassung:

(1)  Die Stadt betreibt eine öffentliche Einrichtung zur Wasserver-
sorgung für das Gebiet der Stadt Dettelbach. 

§ 2

Diese Satzung tritt am 01.03.2023 in Kraft.

Dettelbach, 13.02.2023 

Matthias Bielek
Erster Bürgermeister 

Information der Stadtverwaltung

Kurzbericht aus der Stadtratssitzung vom 13.02.2023
Anwesend: 17 Mitglieder des Stadtrates
Entschuldigt: A. Glöggler, S. Hannweber, C. Maag, S. Ringelmann
Ralph Peckmann wird als neues Stadtratsmitglied vereidigt

Nachdem Dr. Roland Hardörfer mit Zustimmung des Stadtrates am 
23.01.2023 sein Amt als Stadtratsmitglied auf eigenen Wunsch nie-
dergelegt hatte, rückt nun mit Ralph Peckmann als Listennachfolger 
des Wahlvorschlages Freie Wähler Dettelbach e.V. ein altbekanntes 
Gesicht in den Dettelbacher Stadtrat nach. Bereits in der Wahlpe-
riode 2014 bis 2020 war Ralph Peckmann Teil des Gremiums und 
engagierte sich für die Belange Dettelbachs und der Ortsteile. Im 
Sitzungssaal des historischen Rathauses nahm ihm Bürgermeister 
Matthias Bielek nun den Amtseid ab.

Änderungssatzung zur Wasserabgabesatzung der Stadt Dettelbach

Die Wasserversorgung im Mainfrankenpark Dettelbach wird künftig 
nicht mehr von der EnBW Mainfrankenpark GmbH, sondern von der 
Stadt Dettelbach wahrgenommen. Aufgrund der Übergabe dieser Auf-
gabe wurde nun auch die Wasserabgabesatzung der Stadt Dettelbach 
dahingehend geändert, dass der Mainfrankenpark in deren Geltungs-
bereich mitaufgenommen ist.

Parksituation in der Dettelbacher Altstadt

Anlässlich eines Antrages der CSU-Stadtratsfraktion, wurden aktuel-
le Fragen rund um die Parksituation in der Dettelbacher Altstadt im 
Gremium besprochen und von der Verwaltung der jeweilige Sachstand 
erörtert. So sind die Gehölze am Parkplatz an den Spitalgärten vom 
städtischen Bauhof bereits zurückgeschnitten worden. Die Erweite-
rung der Park� ächen wurde bereits im Dezember 2022 in den Rah-
menplan Mainufer integriert und soll auch in den Antrag auf Städte-
bauförderung mitaufgenommen werden.

Zudem be� ndet sich die Umnutzung der Frei� ächen am Gelände der 
ehemaligen BayWa aktuell in Bearbeitung. Hier soll ein öffentlicher 
Parkplatz entstehen. Die noch ausstehenden Arbeiten werden nach 
Auskunft der Verwaltung bis voraussichtlich Ende März 2023 abge-
schlossen sein.

Von der Errichtung von provisorischen Parkplätzen am Felsenkel-
ler (ehemaliges Grundstück Ködel) wird deshalb abgesehen, da das 
Grundstück in absehbarer Zeit umgestaltet und das dortige Objekt 
rückgebaut wird. Ein entsprechender Förderantrag ist aktuell in der 
Bearbeitung. Gegen eine provisorische Nutzung sprechen auch die 
Verkehrssituation an der Kreuzung Weingartenstraße – Felsenkeller 
und sicherheitsrechtliche Bedenken.

Im Anschluss an die kurze öffentliche Sitzung fand noch der nichtöf-
fentliche Teil und eine ausführliche Klausur zur Haushaltsplanung 2023 
statt. Die Haushaltsberatung ist für die Sitzung im März vorgesehen.

Kurzbericht: Julia Müller-Halbleib, Verwaltungsangestellte

Weitere Informationen zu den Stadtrats- und Ausschusssitzungen:

Sie möchten das vollständige Protokoll der letzten Stadtrats- 
oder Ausschusssitzungen lesen? 

Oder Sie sind auf der Suche nach den Sitzungsterminen? 

Alle vollständigen Protokolle � nden Sie unter:

www.dettelbach.de ➔ Politik ➔ Ratsinformationssystem.

Über diesen QR-Code gelangen Sie auch direkt zu 
unserem Ratsinformationssystem. 

(Einfach mit entsprechender App oder der Handy-
kamera auf den QR-Code zielen) 

Freiwillige Feuerwehr Brück

Die Stadt Dettelbach und die Freiwillige Feuerwehr Brück e. V. la-
den alle Mitglieder, Freunde und Förderer der Freiwilligen Feuerwehr 
Brück herzlich ein zur Generalversammlung mit Kommandantenwahl 

Am Sonntag, 19.03.2023 um 16:00 Uhr im Feuerwehrhaus Brück. 

Tagesordnung:

1. Begrüßung mit Totenehrung
2. Bericht 1.Vorsitzender
3. Bericht des Kommandanten
4. Bericht des Jugendwarts
5. Bericht des Schriftführers
6. Bericht des Kassiers
7. Bericht der Kassenprüfung mit Entlastung
8. Wahl des 1. Kommandanten und seines Stellvertreters
9. Grußworte
10. Wünsche und Anträge

Stadt Dettelbach
Matthias Bielek
Erster Bürgermeister

Herbert Holzapfel  Daniel Ruß
1. Vorsitzender  1. Kommandant



3Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

 
 

 

AUSTAUSCHTREFFEN FÜR ELTERN 

BESONDERER KINDER 
 

WOBBELTURNEN ®KIDS  
 

13.  
 

 
 
19.30 –  
21.00 Uhr 
 

online 

BIS HIERHIN ODER DOCH WEITER? 

GRENZEN UND KONSEQUENZEN  
 

25. März 
 

10.00 –  
12.00 Uhr 
 

Schulküche 
der R.v.S. - 
Grundschule 

OSTERBÄCKEREI - OSTERLECKEREI 
 

 

Nachrichten aus dem Standesamt 

Eheschließungen am 14.02.2023

Sebastian Josef Maag und Nadja Brigitte Maag, geb. Bechold
wh. Mainstockheimer Weg 1
Dettelbach

Baubeginn des PV-Parks in Mainsondheim – Bürgerbe-
teiligung möglich 

In Mainsondheim entsteht in den kommenden Monaten ein etwa 5,4 
Hektar großer Photovoltaikpark. Die EGIS eG wird den Bürgersolar-
park betreiben und Bürgerinnen und Bürger, die sich für eine Beteili-
gung an dem Projekt interessieren, ausführlich informieren. 

Laut einer Mitteilung der Projektanten wird die Anlaga am südlichsten 
Rand von Mainsondheim eine Gesamtleistung von rund 3,5 Megawatt-
peak erbringen. Der PV-Frei� ächenpark wird mit seinen knapp 6.490 
Modulen Sonnenenergie in Öko-Strom umwandeln und nach seiner 
Fertigstellung rechnerisch ca. 870 Vier-Personen-Haushalte versorgen. 
Verglichen mit Strom aus Braunkohle lassen sich durch den Bürgerso-
larpark Mainsondheim jährlich ca. 1.250 Tonnen CO2 vermeiden. 

„Wir beginnen den Bau der Kabeltrasse für den PV-Park Mainsond-
heim im April 2023“, erklärt Niklas Scharfenberg, Projektleiter beim 
Maxsolar in der Mitteilung. Das Unternehmen mit Sitz unter anderem 
in München und Traunstein ist für die Errichtung des Solarparks zu-
ständig. Die Inbetriebnahme der PV-Anlage Mainsondheim soll noch 
im Jahr 2023 erfolgen. 

Die EGIS eG wird den neuen Bürgersolarpark in Mainsondheim nach 
seiner Fertigstellung betreiben. „Die Motivation der EGIS eG ist es, die 
Energiewende in Bürgerhand und durch aktive Bürgerbeteiligung zu 
erreichen“, erklärt Pascal Lang, Vorstandsvorsitzender der Genossen-
schaft. Das Ziel ist eine dezentrale, konzern-unabhängige und ökologi-
sche Energiegewinnung. „Wir wollen die Energiewende in Bürgerhand 
geben und den Bürgerinnen und Bürger vor Ort die Möglichkeit bieten, 
sich � nanziell an der Energiewende zu beteiligen“. Jeder ist als Mit-



4 Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

Was ist bei öffentlichen Veranstaltungen wie z. B. Dorf-
festen, Vereinsfeiern (bei denen nicht nur die Mitglie-
der eingeladen sind), Kirchweihen usw. zu beachten?

1. Veranstaltungsanzeige (Art. 10 LStVG)
Wenn Sie eine öffentliche Veranstaltung organisieren, welche von je-
dermann besucht werden kann, bedarf es einer schriftlichen Anzeige. 

Diese muss spätestens eine Woche vorher – bei Großveranstaltungen 
8, mindestens jedoch 6 Wochen vorher – bei der Stadt Dettelbach 
eingehen. 

2. Vorübergehende gaststättenrechtliche Erlaubnis (§ 12 GastG)
Eine vorübergehende gaststättenrechtliche Erlaubnis setzt einen be-
sonderen Anlass voraus. Wenn alkoholische Getränke ausgegeben 
werden, ist diese zu beantragen.

Die Stadt ist angehalten, den Prüfungsumfang nach § 4 GastG ein-
zuhalten.

Künftig ist deshalb die Zuverlässigkeit des Antragstellers zu prüfen. 
Vom Antragsteller sind 
• mit dem Antrag auf Gestattung
• ein Führungszeugnis – zur Vorlage bei der Behörde -, 
• der Auszug aus dem Gewerbezentralregister – zur Vorlage bei der 

Behörde – und 
• der Unterrichtungsnachweis der IHK 
• mindestens 3 Wochen vor der Veranstaltung vorzulegen.

Die Zuverlässigkeit des Antragstellers ist spätestens nach 5 Jahren 
erneut zu prüfen.

Von Vereinen/Verbänden usw. müssen die Anträge von der verant-
wortlichen Person – also dem 1. Vorsitzenden/Vorstand gestellt 
und unterschrieben – werden. 

Vordrucke erhalten Sie online unter www.dettelbach.de – mit dem 
entsprechenden Suchbegriff (wie z. B. Veranstaltungsanzeige, Antrag 
Gestattung) – oder direkt bei der Stadt Dettelbach. Das Führungszeug-
nis und den Auszug aus dem Gewerbezentralregister können Sie eben-
falls online oder im Einwohnermeldeamt Ihres Wohnsitzes beantragen.

HINWEIS:
Sollte für den Veranstaltungsort (Sportheim, Schützenhaus o. ä.) be-
reits eine gaststättenrechtliche Konzession nach § 2 Gaststätten-
gesetz vom Landratsamt Kitzingen bestehen, ist für Ihre Veranstal-
tung nur eine Veranstaltungsanzeige notwendig.

Melden Sie dem Landratsamt, wenn sich der Vorstand bzw. die ver-
antwortliche Person geändert hat, damit die Konzession entspre-
chend aktualisiert werden kann. 

Weitere Auskünfte erhalten Sie bei Simon Wieland, Tel.: 09324/304-
114 oder Kathrin Heinrich, Tel.: 09324/304-199.

Sirenensignale
Besteht die Notwendigkeit bei größeren Schadensereignissen wie z.B. Unglücksfällen oder 
Katastrophenlagen die Bevölkerung zu warnen, werden neben Lautsprecherdurchsagen von 
Feuerwehr und Polizei auch die Sirenen der Gemeinden  eingesetzt. Über Rundfunk- und 
Lautsprecherdurchsagen erhalten Sie entsprechende Informationen und Verhaltensregeln.

Alarmierung der Feuerwehr

Verhaltensregeln:
- Achten Sie als Verkehrsteilnehmer  

jetzt besonders auf Fahrzeuge mit 

Blaulicht und Martinshorn.

- Die Hilfsorganisationen sind auf freie

Verkehrsweg angewiesen.

Warnung der Bevölkerung vor besonderen Gefahren

Verhaltensregeln:
- Achten Sie auf Rundfunkdurchsagen

(z.B. BR3 oder ANTENNE BAYERN)

und Lautsprecherdurchsagen

- Verständigen Sie Nachbarn und 

ausländische Mitbürger

Termin: 09.03.2023 um 11.00 Uhr

Hinweis: An diesem Tag findet nur die Warnung der Bevölkerung statt

Ehrenamtliche Schöffen für nächste Amtsperiode ge-
sucht

Stadt Dettelbach erarbeitet Vorschlagslisten – Bewerbungen und 
Vorschläge bis 31. März 2023 einreichen

In diesem Jahr werden wieder ehrenamtliche Schöf�nnen und Schöf-
fen gesucht, die für eine Amtsperiode von fünf Jahren gewählt wer-
den. Diese ehrenamtlichen Richterinnen und Richter kommen bei den 
Strafkammern und Jugendkammern der Landgerichte sowie bei den 
Schöffengerichten bzw. Jugendschöffengerichten der Amtsgerichte 
zum Einsatz.

Die Wahlen für die nächste Amtsperiode vom 1. Januar 2024 bis 31. 
Dezember 2028 �nden in diesem Jahr statt. Da die Schöf�nnen und 
Schöffen auf Vorschlag der Gemeinden bzw. der Jugendhilfeausschüs-
se bei den Jugendämtern von einem Wahlausschuss gewählt werden, 
erarbeitet die Stadt Dettelbach die Vorschlagslisten. Man kann sich 
selbst bewerben oder andere geeignete Personen vorschlagen.

Das verantwortungsvolle Amt einer Schöf�n/eines Schöffen verlangt 
in hohem Maße Unparteilichkeit, Selbstständigkeit und Urteilsrei-
fe. Das Amt kann nur von Bürgerinnen und Bürgern mit deutscher 
Staatsangehörigkeit ausgeübt werden, die zu Beginn der Amtspe-
riode am 01.01.2024 mindestens 25 Jahre und höchstens 69 Jahre 
alt sind.

Bewerbungsformulare �nden Sie auf unserer Homepage (www.dettel 
bach.de, im Internet unter www.schoeffenwahl2023.de oder persön-
lich bei der Stadt Dettelbach, Herr Wieland, Zimmer Nr. 4, Luitpold-
Baumann-Straße 1 in Dettelbach. Bewerbungen/ Vorschläge sind bis 
spätestens 31.03.2023 einzureichen.

Für Rückfragen steht Ihnen Herr Wieland telefonisch unter 
09324/304-114 oder per E-Mail unter: ordnungsamt@dettelbach.de 
zur Verfügung.

Bitte senden Sie die ausgefüllte und unterschriebene Bewerbung an 
ordnungsamt@dettelbach.de oder geben diese persönlich im Bürger-
büro ab.

Dettelbach, 16.02.2023
Matthias Bielek
Erster Bürgermeister

glied willkommen und kann sich schon mit einem Genossenschaftsan-
teil in Höhe von 150 Euro (zzgl. 5 EUR Aufgeld) beteiligen. 

Interessierte Bürgerinnen und Bürgern aus Dettelbach und allen 
Ortsteilen sind herzlich eingeladen, an folgenden Terminen an einer 
Informationsveranstaltung rund um den Solarpark Mainsondheim 
teilzunehmen: 

1. Montag, 13.03.2023; 18:00 h, Sportclub Mainsondheim, Zur 
Mainfähre 2, 97337 Dettelbach 

2. Dienstag, 14.03.2023; 19:00 h, Festsaal im historischen Rat-
haus, Rathausplatz 6, 97337 Dettelbach 

Bei diesen Veranstaltungen stellt sich die EGIS eG als Betreiber vor 
und wie sich eine Bürgerbeteiligung gestaltet. Eine Anmeldung ist 
nicht erforderlich. 

Faktenblock zum Bürgersolarpark Mainsondheim:
(Angaben durch Projektanten)

Projekt�äche:   5,4 Hektar
Installierte Leistung:  3,49 MWp
Spezi�scher Jahresertrag:  1.000 kWh/kWp
Ergebnis (4-Personen Haushalt): ca. 870 Haushalte
Anzahl verbauter Module:   6.486 Stück
Jährliche CO2-Einsparung:  ca. 1250 Tonnen



5Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt



6 Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

Andere Behörden und Einrichtungen

Der P�egestützpunkt des Landkreises 
Kitzingen informiert:

Außensprechstunde in Dettelbach 

Der P�egestützpunkt des Landkreises Kitzingen ist eine neutra-
le Beratungsstelle, an die sich Bürger*innen wenden können, die 
Fragen rund um das Thema „P�ege“ haben. Träger des P�egestütz-
punkts sind der Landkreis Kitzingen, der Bezirk Unterfranken und 
die gesetzlichen Krankenkassen. Die individuelle Beratung erfolgt 
durch quali�zierte P�egeberaterinnen und ist kostenlos. 
In den größeren Landkreisgemeinden bietet der P�egestützpunkt 
Kitzingen Außensprechstunden an, damit die Bürgerinnen und Bür-
ger die Möglichkeit haben, sich direkt vor Ort beraten zu lassen. 

In Dettelbach ist die nächste Außensprechstunde (nur nach Termin-
vereinbarung) am 

Donnerstag, den 09.03.2023 zwischen 09.00 Uhr und 12.00 Uhr

im Antoniuszimmer, im ehemaligen Franziskanerkloster, Wall-
fahrtsweg 18 statt (bitte beim Pfarrbüro klingeln).
Eine Beratung ist nur nach vorheriger Terminvereinbarung mög-
lich, entweder unter der Tel.-Nr.: 09321 928 52 50 oder per E-Mail 
unter p�egestuetzpunkt@kitzingen.de. 

Beratungen im P�egestützpunkt Kitzingen (Adresse: Obere Bach-
gasse 16, 97318 Kitzingen) werden darüber hinaus immer zu folgen-
den Zeiten angeboten: Mo., Di., Mi. und Fr. zwischen 9.00 Uhr und 
12.00 Uhr sowie Do. zwischen 13.00 Uhr und 16.00 Uhr. Nähere 
Informationen zum P�egestützpunkt des Landkreises Kitzingen �n-
den Sie unter www.kitzingen.de/p�egestuetzpunkt. 

Der P�egestützpunkt des Landkreises 
Kitzingen informiert:

Beratung zur Sozialleistung „Hilfe zur P�ege“ 
durch den Bezirk Unterfranken im P�egestützpunkt Kitzingen

Die bayerischen Bezirke sind im Rahmen der Sozialhilfeleistung 
nach dem Sozialgesetzbuch zuständig für die Gewährung aller Leis-
tungen der sog. „Hilfe zur P�ege“. Der Bezirk Unterfranken hilft da-
mit Menschen mit ambulantem und stationärem P�egebedarf, wenn 
die Leistungen der P�egeversicherung und die eigenen Mittel nicht 
ausreichen, um die Kosten für eine ambulante, das heißt häusliche 
P�ege oder für die P�ege in einem P�egeheim zu begleichen.
Einmal pro Monat berät der Bezirk Unterfranken in den Räumen des 
P�egestützpunkts Kitzingen zu dieser Sozialhilfeleistung und berück-
sichtigt dabei sowohl die rechtlichen und �nanziellen Aspekte als 
auch die p�egefachliche Seite. Die Beratung ist kostenlos.
Die nächsten Termine sind, jeweils donnerstags zwischen 13.00 und 
16.00 Uhr: 

09.03.23, 06.04.23 und 04.05.23.

Sofern Interesse besteht, vereinbaren Sie bitte zuvor einen Termin 
über den P�egestützpunkt des Landkreises Kitzingen, Telefon-
nummer: 09321/928-5250 oder wenden Sie sich per Mail an p�ege 
stuetzpunkt@kitzingen.de.
Die Räumlichkeiten des P�egestützpunktes be�nden sich in der Obe-
ren Bachgasse 16, in Kitzingen, in der Nähe des Landratsamtes, 
links neben der Einfahrt zum Parkhaus “Alte Poststraße“ (P 5 im 
Parkleitsystem), im Innenhof, gleich rechts (“Himmelsleiter“).

Im P�egestützpunkt selbst können Sie sich kostenlos und neut-
ral rund um das Thema P�ege beraten lassen. Die Öffnungszeiten 
sind: Mo., Di., Mi. und Fr. von 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr sowie Do. von 
13.00 Uhr bis 16.00 Uhr. 

Blutspendedienst des BRK

Auf einen Blick sind hier die aktuellen Termine im KV Kitzingen:

Mittwoch 08.03.2023 
97318 Kitzingen – Königsbergerstr. 11 
16:00 Uhr–20:30 Uhr – Stadtteilzentrum
Bitte Termin reservieren: www.blutspendedienst.com/kitzingen 

Freitag 10.03.2023 
97353 Wiesentheid – Jahnstraße 16 
16:00 Uhr–20:30 Uhr – Steigerwaldhalle
Bitte Termin reservieren: www.blutspendedienst.com/wiesentheid 

Mittwoch 15.03.2023 
97340 Marktbreit – Karl-Zimmermann-Str. 1 
17:00 Uhr–20:30 Uhr – Neue Hauptschule
Bitte Termin reservieren: www.blutspendedienst.com/marktbreit 

Freitag 17.03.2023 
97357 Prichsenstadt – Am Mühlseelein 3 
17:30 Uhr–20:30 Uhr – Grundschule
Bitte Termin reservieren: www.blutspendedienst.com/prichsenstadt 

Freitag 31.03.2023 
97359 Schwarzach – Am Stadtgraben 10 
16:30 Uhr–20:00 Uhr – Pfarrheim Arche
Bitte Termin reservieren: www.blutspendedienst.com/schwarzach-main 

Aktionen im Herbst bieten Vorteile:
Flursäuberungsaktionen – Gewusst wie und wann!

Seit Jahren engagieren sich zahlreiche Gruppen im Kreis Kitzingen 
für eine saubere Natur und organisieren Flursäuberungsaktionen, 
um die Umwelt von achtlos weggeworfenem Unrat zu befreien. Doch 
wann ist die beste Zeit für eine solche Sammelaktion?

Der Herbst ist häu�g die bessere Zeit 

„Der Zeitpunkt einer Flursäuberung ist entscheidend für den Wert der 
Aktion. Flursäuberungen sollten am besten im Herbst durchgeführt 
werden“, so die Abfallberater am Landratsamt. 

Eine Kampagne im Frühjahr birgt dagegen die Gefahr, dass Flora und 
Fauna gestört werden. Bereits Mitte März brüten die ersten Vögel 
und die Vegetation ist im Begriff aufzukommen. Wer dann im Ge-
büsch nach Müll sucht, kann Vögel beim Brüten stören. Oft genügt 
schon eine halbe Stunde Abwesenheit der Elterntiere vom Nest, um 
das Gelege erkalten und absterben zu lassen. Auch die ersten fri-
schen P�anzentriebe, die besonders im Frühjahr emp�ndlich sind, 
können bei der Suche nach Unrat zertreten werden. 

Wenn trotzdem im Frühling gesammelt werden soll, dann sehr zeitig, 
so dass die Aktion bis spätestens Mitte März abgeschlossen ist. Spä-
ter im Frühjahr anberaumte Sammelaktionen werden von der Kom-
munalen Abfallwirtschaft am Landratsamt nicht mehr unterstützt.

Vielfältige Unterstützung – rechtzeitig melden

Flursäuberungsaktionen werden vom Team der Kommunalen Ab-
fallwirtschaft auf vielfältige Weise unterstützt. Gruppen, die eine 
Sammlung planen, sollten sich vorab mit den Abfallberatern am 
Landratsamt Kitzingen in Verbindung setzen. 

Kontakt und weitere Informationen: Fon 09321 928-1234, E-Mail 
 abfall@kitzingen.de

Tour de Müll geht 2023 wieder an den Start

Initiiert vom Kreisjungendring und unterstützt von der Kommunalen 
Abfallwirtschaft �ndet alle zwei Jahre die landkreisweite Flursäube-
rungsaktion „Tour de Müll“ statt. In diesem Jahr können sich Vereine 
und Gruppen vom 7. bis 14. Oktober 2023 an der gemeinschaftlichen 
Sammelaktion beteiligen. Ausführliche Informationen dazu werden 
noch rechtzeitig veröffentlicht. 



7Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

Abfallberater informieren:

Abfallgebührenbescheide werden versandt

Landkreis Kitzingen

Ab 3. März werden an alle Eigentümer von Grundstücken im Landkreis 
Kitzingen die Bescheide über die Abfallgebühren verschickt. Mit dem 
aktuellen Gebührenbescheid erfolgt die Endabrechnung für das Jahr 
2022 anhand der tatsächlich in Anspruch genommenen Leerungen 
der Rest- und Bioabfallbehälter. Außerdem enthält der Bescheid die 
Vorauszahlung für das Jahr 2023. 

Fälligkeit am 1. Juli 

Auch wenn die Gebührenbescheide schon jetzt versendet werden, 
sind die Abfallgebühren erst am 1. Juli 2023 fällig. Den aktuellen 
Gebührenspiegel �ndet man auf der Homepage der Kommunalen Ab-
fallwirtschaft unter www.abfallwelt.de. 

Auskunft zum Gebührenbescheid

Für alle Fragen zum Gebührenbescheid und den Abfallgebühren hilft 
Ihnen das Serviceteam bei der Kommunalen Abfallwirtschaft am 
Landratsamt unter den Telefonnummern 09321 928-1202 und 928-
1203 gerne weiter. 

Erfahrungsgemäß kommt es in den ersten Tagen nach dem Versand 
der Bescheide zu vermehrten Anfragen. Das Team der Kommunalen 
Abfallwirtschaft bittet daher um Verständnis, wenn die Leitungen in 
dieser Zeit häu�ger belegt und Wartezeiten nicht ganz zu vermeiden 
sind.

Kunst & Kultur im Kitzinger Land erleben

Zahlreiche offene Ateliers, Ausstellungen und Proberäume am 18./ 
19. März

Über 20 Künstlerinnen und Künstler aus dem Kitzinger Land be-
teiligen sich in diesem Jahr an den erstmals unterfrankenweiten 
„Kulturpunkten“ des Dachverbands Freier Würzburger Kulturträger 
und zeigen das breite Spektrum ihres künstlerischen Schaffens!

Im Kitzinger Land können sich Kunstinteressierte angesichts des 
vielfältigen Angebots verschiedene Touren zusammenstellen. In der 
Regel sind die Kulturpunkte am Samstag und Sonntag von 13.00 bis 
18.00 Uhr geöffnet und besetzt, einige Kulturpunkte haben aber 
auch abweichende Zeitfenster – daher sollten sich die Kulturinte-
ressierten unter https://www.kitzinger-land.de/kulturpunkte2023/ 
nochmals genau informieren.

Gleich mehrere bildende Künstlerinnen und Künstler sowie eine öf-
fentliche Probe des Duos Bachmaier & Waag erwarten die Gäste in 
Wiesentheid. Nur einen Katzensprung ist es dann von dort ins male-
rische Prichsenstadt, wo „Fräulein Stern's wundersame Papierwerk-
statt“ am Samstag, 18. März, die Türen für die Besucherinnen und 
Besucher aufmacht. Auch im Süden des Landkreises – in Marktbreit 
und Marktsteft – gibt es jede Menge Kunst zu entdecken, denn meh-
rere Ateliers und Galerien öffnen dort an beiden Tagen ihre Türen. 
Am Sonntag, 19. März, wird in Marktbreit zudem Musikalisches bei 
einem „Lazy Sunday Afternoon“ geboten und in Marktsteft präsen-
tiert sich das Duo Sandrose u. a. mit „Singender Säge“ und Harfe. 
Die Werkstatt „Stoffkunst & Polsterwerk“ von Theresa Kuhlmann in 
Iphofen ist dagegen nur am Samstag, 18. März, geöffnet.

In Kitzingen sind ebenfalls viele weitere „Kulturpunkte“ zu besichti-
gen: So haben sich beispielsweise im Bürgerzentrum Kitzingen gleich 
mehrere Kunstschaffende zu einer Gemeinschaftsausstellung zusam-
mengeschlossen und präsentieren u. a. Malerei und Fotogra�e. In der 
Kitzinger Altstadt ist darüber hinaus das Papiertheater von Gabriele 
Brunsch geöffnet und am Sonntag, 19. März, lassen sich diese „Kul-

turpunkte“ gut mit einer Besichtigung (von außen) des „Mosaikhau-
ses“ von Anne Sauer in Dettelbach-Bibergau kombinieren.

Weitere Infos:
Das Programmheft liegt in den Gemeinden und in vielen Geschäf-
ten in der Region aus und kann auch beim Landratsamt Kitzingen 
bestellt werden (Tel. 09321 / 928 1104). Einen guten Überblick gibt 
auch die Website des Landkreises: https://www.kitzinger-land.de/
kulturpunkte2023/

Sämtliche Kulturpunkte in Unterfranken �nden Interessierte hier: 
https://www.dachverband-wuerzburg.de/kulturpunkte-23

Evangelische Kirchengemeinden
Schernau, Neuses

(mit Dettelbach)
Mainstockheim (mit 

Bibergau u. Effeldorf) 

Wochenspruch: „Gott erweist seine Liebe zu uns darin, dass Christus 
für uns gestorben ist, als wir noch Sünder waren.“ Röm 5,8

Herzliche Einladung zu unseren Gottesdiensten

Reminiscere, 05.03.2023
09:00 Uhr Neuses
10:15 Uhr Schernau mit Abendmahl
10:15 Uhr Schernau Kindergottesdienst
09:30 Uhr Mainstockheim

Aus der Gemeinde

Donnerstag, 09.03.2023
19.00 Uhr Bibelgesprächskreis in Schernau

Freitag, 03.3.2023 Weltgebetstag „Glaube bewegt“

Schernau um 18:30 Uhr in der Kirche
Dettelbach um 19:00 Uhr in evang. Kirche

Herzlicçhe Grüße von Pfarrer Ulrich Vogel, Pfarrer Claus Deininger 
und Pfarrerin Mareike Rathje

Schernau, Neuses mit Dettelbach, Schloßstraße 5, 97337 Dettelbach 
Tel. 09324-735
E-Mail: pfarramt.schernau@elkb.de
Homepage: www.dettelbach-evangelisch.de
Mainstockheim, Am Kirchberg 15, 97320 Mainstockheim
Tel. 09321-55 22, Fax (09321) 92 22 71
E-Mail: pfarramt.Mainstockheim@elkb.de
Homepage: www.mainstockheim-evangelisch.de

Herzliche Einladung

an alle Interessierte zum Weltgebetstag der Frauen in Schernau, den 
die Frauen aus Taiwan in diesem Jahr vorbereitet haben.

am 3.3. um 18:30 Uhr: „Glaube bewegt“
in der Andreaskirche in Schernau.

Wir freuen uns auf Euer Kommen!

Evangelische Kirchengemeinde Schernau
und katholische Pfarrei Euerfeld/Schernau

Kirchliche Nachrichten



8 Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

Evangelische Kirchengemeinde
Albertshofen mit Mainsondheim

Kirchstraße 37, 97320 Albertshofen
Tel. 09321-31612, Pfarrer Gölkel Tel. 09321-360801
E-Mail: pfarramt.albertshofen@elkb.de 
Homepage: www.albertshofen-evangelisch.de

Wochenspruch: Gott erweist seine Liebe zu uns darin, dass Christus 
für uns gestorben ist, als wir noch Sünder waren. Römer 5, 8

Freitag, 03.03.2023 
18.00 Uhr WELTGEBETSTAG der Frauen (Alb Gemeindehaus)

Samstag, 04.03.2023 
10.00 Uhr  Schriftliche Prüfung – Kon�-Kurs 2023 (Alb Gemeinde-

haus)

Sonntag, 05.03.2023 (Reminiszere / „Gedenke, Herr“)

09.30 Uhr  Gottesdienst in Albertshofen – mit Live-Stream unter 
www.albertshofen-evangelisch.de  
(➔ LIVESTREAM-Gottesdienste aktuell) 

Dienstag, 07.03.2023 
Der Präparandenunterricht entfällt in dieser Woche

Mittwoch, 08.03.2023 
Der Kon�rmandenunterricht entfällt in dieser Woche

09.30 Uhr-Gottesdienst in Albertshofen (Kirche) live mithören 
Tel. 0821-329 10 825.

Das „Gute-Nachricht-Telefon“, immer dienstags mit einem neuen 
Beitrag – Tel. 09321-3 888 578.

Bürozeiten Pfarramt Albertshofen: 
dienstags u. freitags von 8–13 Uhr. 

Herzlich grüßt Sie Pfarrer Otto Gölkel

KKaatthh..  PPffaarrrreeiieennggeemmeeiinnsscchhaaftft

MMaarriiaa  iimm  SSaanndd

Wallfahrtsweg 18, 97337 Dettelbach

Tel. 09324/98 13 98

Email: pfarramt@pfarreiengemeinschaft-dettelbach.de

Brück
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier

Bibergau
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier
Mi. 08.03. 18.00 Rosenkranz

Dettelbach
Sa. 04.03. 16.00 Messfeier in der Wallfahrtskirche
Di. 07.03. 18.30 Messfeier in der Pfarrkirche
Do. 09.03. 18.00 Rosenkranz in der Wallfahrtskirche

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Herzliche Einladung al ler  Kommunionkinder zum
Palmbuschenbinden

am Mittwoch, 29. März um 16.00 Uhr im Antoniuszimmer 
im Kloster Dettelbach

--> Bitte Buchs, Birke, Palmkätzchen oder was Sie sonst an 
grünen Zweigen finden können, mitbringen
--> Unkostenbeitrag liegt bei 3,00 Euro
--> keine gesonderte Anmeldung nötig

Material für die Palmbuschen, z.B. Zweige von Buchs, Birke
Palmätzchen usw. können gern bei bei Marion Röschert,

Weingartenstr. 26, bis Freitag, 24.03.2023 abgeben werden.
Herzlichen Dank im Voraus.

Effeldorf
Sa. 04.03. 18.30 Messfeier

Euerfeld

Achtung geänderte Uhrzeit!!
Freitag, 03.03.18.30!!  Ökum. Gottesdienst

zum Weltgebetstag der Frauen in Schernau

So. 05.03. 15.00 Rosenkranz an d. Bruder-Klaus-Kapelle
18.30 Auszeit für die Seele 

Do. 09.03. 16.00 Eröffnung der Ewigen Anbetung
und Betstunden

18.30 Messfeier mit eucharistischem Segen 

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Mainsondheim
So. 05.03. 9.00 Wort-Gottes-Feier
Do. 09.03. 18.30 Rosenkranz

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Neusetz
So. 05.03. 9.00 Messfeier zur Ewigen Anbetung 

mit eucharistischem Segen

Schnepfenbach
Mi. 08.03. 18.30 Messfeier

KKaatthh..  PPffaarrrreeiieennggeemmeeiinnsscchhaaftft

MMaarriiaa  iimm  SSaanndd

Wallfahrtsweg 18, 97337 Dettelbach

Tel. 09324/98 13 98

Email: pfarramt@pfarreiengemeinschaft-dettelbach.de

Brück
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier

Bibergau
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier
Mi. 08.03. 18.00 Rosenkranz

Dettelbach
Sa. 04.03. 16.00 Messfeier in der Wallfahrtskirche
Di. 07.03. 18.30 Messfeier in der Pfarrkirche
Do. 09.03. 18.00 Rosenkranz in der Wallfahrtskirche

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Herzliche Einladung al ler  Kommunionkinder zum
Palmbuschenbinden

am Mittwoch, 29. März um 16.00 Uhr im Antoniuszimmer 
im Kloster Dettelbach

--> Bitte Buchs, Birke, Palmkätzchen oder was Sie sonst an 
grünen Zweigen finden können, mitbringen
--> Unkostenbeitrag liegt bei 3,00 Euro
--> keine gesonderte Anmeldung nötig

Material für die Palmbuschen, z.B. Zweige von Buchs, Birke
Palmätzchen usw. können gern bei bei Marion Röschert,

Weingartenstr. 26, bis Freitag, 24.03.2023 abgeben werden.
Herzlichen Dank im Voraus.

Effeldorf
Sa. 04.03. 18.30 Messfeier

Euerfeld

Achtung geänderte Uhrzeit!!
Freitag, 03.03.18.30!!  Ökum. Gottesdienst

zum Weltgebetstag der Frauen in Schernau

So. 05.03. 15.00 Rosenkranz an d. Bruder-Klaus-Kapelle
18.30 Auszeit für die Seele 

Do. 09.03. 16.00 Eröffnung der Ewigen Anbetung
und Betstunden

18.30 Messfeier mit eucharistischem Segen 

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Mainsondheim
So. 05.03. 9.00 Wort-Gottes-Feier
Do. 09.03. 18.30 Rosenkranz

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Neusetz
So. 05.03. 9.00 Messfeier zur Ewigen Anbetung 

mit eucharistischem Segen

Schnepfenbach
Mi. 08.03. 18.30 Messfeier

KKaatthh..  PPffaarrrreeiieennggeemmeeiinnsscchhaaftft

MMaarriiaa  iimm  SSaanndd

Wallfahrtsweg 18, 97337 Dettelbach

Tel. 09324/98 13 98

Email: pfarramt@pfarreiengemeinschaft-dettelbach.de

Brück
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier

Bibergau
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier
Mi. 08.03. 18.00 Rosenkranz

Dettelbach
Sa. 04.03. 16.00 Messfeier in der Wallfahrtskirche
Di. 07.03. 18.30 Messfeier in der Pfarrkirche
Do. 09.03. 18.00 Rosenkranz in der Wallfahrtskirche

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Herzliche Einladung al ler  Kommunionkinder zum
Palmbuschenbinden

am Mittwoch, 29. März um 16.00 Uhr im Antoniuszimmer 
im Kloster Dettelbach

--> Bitte Buchs, Birke, Palmkätzchen oder was Sie sonst an 
grünen Zweigen finden können, mitbringen
--> Unkostenbeitrag liegt bei 3,00 Euro
--> keine gesonderte Anmeldung nötig

Material für die Palmbuschen, z.B. Zweige von Buchs, Birke
Palmätzchen usw. können gern bei bei Marion Röschert,

Weingartenstr. 26, bis Freitag, 24.03.2023 abgeben werden.
Herzlichen Dank im Voraus.

Effeldorf
Sa. 04.03. 18.30 Messfeier

Euerfeld

Achtung geänderte Uhrzeit!!
Freitag, 03.03.18.30!!  Ökum. Gottesdienst

zum Weltgebetstag der Frauen in Schernau

So. 05.03. 15.00 Rosenkranz an d. Bruder-Klaus-Kapelle
18.30 Auszeit für die Seele 

Do. 09.03. 16.00 Eröffnung der Ewigen Anbetung
und Betstunden

18.30 Messfeier mit eucharistischem Segen 

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Mainsondheim
So. 05.03. 9.00 Wort-Gottes-Feier
Do. 09.03. 18.30 Rosenkranz

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Neusetz
So. 05.03. 9.00 Messfeier zur Ewigen Anbetung 

mit eucharistischem Segen

Schnepfenbach
Mi. 08.03. 18.30 Messfeier

KKaatthh..  PPffaarrrreeiieennggeemmeeiinnsscchhaaftft

MMaarriiaa  iimm  SSaanndd

Wallfahrtsweg 18, 97337 Dettelbach

Tel. 09324/98 13 98

Email: pfarramt@pfarreiengemeinschaft-dettelbach.de

Brück
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier

Bibergau
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier
Mi. 08.03. 18.00 Rosenkranz

Dettelbach
Sa. 04.03. 16.00 Messfeier in der Wallfahrtskirche
Di. 07.03. 18.30 Messfeier in der Pfarrkirche
Do. 09.03. 18.00 Rosenkranz in der Wallfahrtskirche

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Herzliche Einladung al ler  Kommunionkinder zum
Palmbuschenbinden

am Mittwoch, 29. März um 16.00 Uhr im Antoniuszimmer 
im Kloster Dettelbach

--> Bitte Buchs, Birke, Palmkätzchen oder was Sie sonst an 
grünen Zweigen finden können, mitbringen
--> Unkostenbeitrag liegt bei 3,00 Euro
--> keine gesonderte Anmeldung nötig

Material für die Palmbuschen, z.B. Zweige von Buchs, Birke
Palmätzchen usw. können gern bei bei Marion Röschert,

Weingartenstr. 26, bis Freitag, 24.03.2023 abgeben werden.
Herzlichen Dank im Voraus.

Effeldorf
Sa. 04.03. 18.30 Messfeier

Euerfeld

Achtung geänderte Uhrzeit!!
Freitag, 03.03.18.30!!  Ökum. Gottesdienst

zum Weltgebetstag der Frauen in Schernau

So. 05.03. 15.00 Rosenkranz an d. Bruder-Klaus-Kapelle
18.30 Auszeit für die Seele 

Do. 09.03. 16.00 Eröffnung der Ewigen Anbetung
und Betstunden

18.30 Messfeier mit eucharistischem Segen 

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Mainsondheim
So. 05.03. 9.00 Wort-Gottes-Feier
Do. 09.03. 18.30 Rosenkranz

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Neusetz
So. 05.03. 9.00 Messfeier zur Ewigen Anbetung 

mit eucharistischem Segen

Schnepfenbach
Mi. 08.03. 18.30 Messfeier

KKaatthh..  PPffaarrrreeiieennggeemmeeiinnsscchhaaftft

MMaarriiaa  iimm  SSaanndd

Wallfahrtsweg 18, 97337 Dettelbach

Tel. 09324/98 13 98

Email: pfarramt@pfarreiengemeinschaft-dettelbach.de

Brück
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier

Bibergau
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier
Mi. 08.03. 18.00 Rosenkranz

Dettelbach
Sa. 04.03. 16.00 Messfeier in der Wallfahrtskirche
Di. 07.03. 18.30 Messfeier in der Pfarrkirche
Do. 09.03. 18.00 Rosenkranz in der Wallfahrtskirche

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Herzliche Einladung al ler  Kommunionkinder zum
Palmbuschenbinden

am Mittwoch, 29. März um 16.00 Uhr im Antoniuszimmer 
im Kloster Dettelbach

--> Bitte Buchs, Birke, Palmkätzchen oder was Sie sonst an 
grünen Zweigen finden können, mitbringen
--> Unkostenbeitrag liegt bei 3,00 Euro
--> keine gesonderte Anmeldung nötig

Material für die Palmbuschen, z.B. Zweige von Buchs, Birke
Palmätzchen usw. können gern bei bei Marion Röschert,

Weingartenstr. 26, bis Freitag, 24.03.2023 abgeben werden.
Herzlichen Dank im Voraus.

Effeldorf
Sa. 04.03. 18.30 Messfeier

Euerfeld

Achtung geänderte Uhrzeit!!
Freitag, 03.03.18.30!!  Ökum. Gottesdienst

zum Weltgebetstag der Frauen in Schernau

So. 05.03. 15.00 Rosenkranz an d. Bruder-Klaus-Kapelle
18.30 Auszeit für die Seele 

Do. 09.03. 16.00 Eröffnung der Ewigen Anbetung
und Betstunden

18.30 Messfeier mit eucharistischem Segen 

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Mainsondheim
So. 05.03. 9.00 Wort-Gottes-Feier
Do. 09.03. 18.30 Rosenkranz

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Neusetz
So. 05.03. 9.00 Messfeier zur Ewigen Anbetung 

mit eucharistischem Segen

Schnepfenbach
Mi. 08.03. 18.30 Messfeier

KKaatthh..  PPffaarrrreeiieennggeemmeeiinnsscchhaaftft

MMaarriiaa  iimm  SSaanndd

Wallfahrtsweg 18, 97337 Dettelbach

Tel. 09324/98 13 98

Email: pfarramt@pfarreiengemeinschaft-dettelbach.de

Brück
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier

Bibergau
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier
Mi. 08.03. 18.00 Rosenkranz

Dettelbach
Sa. 04.03. 16.00 Messfeier in der Wallfahrtskirche
Di. 07.03. 18.30 Messfeier in der Pfarrkirche
Do. 09.03. 18.00 Rosenkranz in der Wallfahrtskirche

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Herzliche Einladung al ler  Kommunionkinder zum
Palmbuschenbinden

am Mittwoch, 29. März um 16.00 Uhr im Antoniuszimmer 
im Kloster Dettelbach

--> Bitte Buchs, Birke, Palmkätzchen oder was Sie sonst an 
grünen Zweigen finden können, mitbringen
--> Unkostenbeitrag liegt bei 3,00 Euro
--> keine gesonderte Anmeldung nötig

Material für die Palmbuschen, z.B. Zweige von Buchs, Birke
Palmätzchen usw. können gern bei bei Marion Röschert,

Weingartenstr. 26, bis Freitag, 24.03.2023 abgeben werden.
Herzlichen Dank im Voraus.

Effeldorf
Sa. 04.03. 18.30 Messfeier

Euerfeld

Achtung geänderte Uhrzeit!!
Freitag, 03.03.18.30!!  Ökum. Gottesdienst

zum Weltgebetstag der Frauen in Schernau

So. 05.03. 15.00 Rosenkranz an d. Bruder-Klaus-Kapelle
18.30 Auszeit für die Seele 

Do. 09.03. 16.00 Eröffnung der Ewigen Anbetung
und Betstunden

18.30 Messfeier mit eucharistischem Segen 

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Mainsondheim
So. 05.03. 9.00 Wort-Gottes-Feier
Do. 09.03. 18.30 Rosenkranz

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Neusetz
So. 05.03. 9.00 Messfeier zur Ewigen Anbetung 

mit eucharistischem Segen

Schnepfenbach
Mi. 08.03. 18.30 Messfeier

KKaatthh..  PPffaarrrreeiieennggeemmeeiinnsscchhaaftft

MMaarriiaa  iimm  SSaanndd

Wallfahrtsweg 18, 97337 Dettelbach

Tel. 09324/98 13 98

Email: pfarramt@pfarreiengemeinschaft-dettelbach.de

Brück
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier

Bibergau
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier
Mi. 08.03. 18.00 Rosenkranz

Dettelbach
Sa. 04.03. 16.00 Messfeier in der Wallfahrtskirche
Di. 07.03. 18.30 Messfeier in der Pfarrkirche
Do. 09.03. 18.00 Rosenkranz in der Wallfahrtskirche

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Herzliche Einladung al ler  Kommunionkinder zum
Palmbuschenbinden

am Mittwoch, 29. März um 16.00 Uhr im Antoniuszimmer 
im Kloster Dettelbach

--> Bitte Buchs, Birke, Palmkätzchen oder was Sie sonst an 
grünen Zweigen finden können, mitbringen
--> Unkostenbeitrag liegt bei 3,00 Euro
--> keine gesonderte Anmeldung nötig

Material für die Palmbuschen, z.B. Zweige von Buchs, Birke
Palmätzchen usw. können gern bei bei Marion Röschert,

Weingartenstr. 26, bis Freitag, 24.03.2023 abgeben werden.
Herzlichen Dank im Voraus.

Effeldorf
Sa. 04.03. 18.30 Messfeier

Euerfeld

Achtung geänderte Uhrzeit!!
Freitag, 03.03.18.30!!  Ökum. Gottesdienst

zum Weltgebetstag der Frauen in Schernau

So. 05.03. 15.00 Rosenkranz an d. Bruder-Klaus-Kapelle
18.30 Auszeit für die Seele 

Do. 09.03. 16.00 Eröffnung der Ewigen Anbetung
und Betstunden

18.30 Messfeier mit eucharistischem Segen 

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Mainsondheim
So. 05.03. 9.00 Wort-Gottes-Feier
Do. 09.03. 18.30 Rosenkranz

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Neusetz
So. 05.03. 9.00 Messfeier zur Ewigen Anbetung 

mit eucharistischem Segen

Schnepfenbach
Mi. 08.03. 18.30 Messfeier

KKaatthh..  PPffaarrrreeiieennggeemmeeiinnsscchhaaftft

MMaarriiaa  iimm  SSaanndd

Wallfahrtsweg 18, 97337 Dettelbach

Tel. 09324/98 13 98

Email: pfarramt@pfarreiengemeinschaft-dettelbach.de

Brück
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier

Bibergau
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier
Mi. 08.03. 18.00 Rosenkranz

Dettelbach
Sa. 04.03. 16.00 Messfeier in der Wallfahrtskirche
Di. 07.03. 18.30 Messfeier in der Pfarrkirche
Do. 09.03. 18.00 Rosenkranz in der Wallfahrtskirche

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Herzliche Einladung al ler  Kommunionkinder zum
Palmbuschenbinden

am Mittwoch, 29. März um 16.00 Uhr im Antoniuszimmer 
im Kloster Dettelbach

--> Bitte Buchs, Birke, Palmkätzchen oder was Sie sonst an 
grünen Zweigen finden können, mitbringen
--> Unkostenbeitrag liegt bei 3,00 Euro
--> keine gesonderte Anmeldung nötig

Material für die Palmbuschen, z.B. Zweige von Buchs, Birke
Palmätzchen usw. können gern bei bei Marion Röschert,

Weingartenstr. 26, bis Freitag, 24.03.2023 abgeben werden.
Herzlichen Dank im Voraus.

Effeldorf
Sa. 04.03. 18.30 Messfeier

Euerfeld

Achtung geänderte Uhrzeit!!
Freitag, 03.03.18.30!!  Ökum. Gottesdienst

zum Weltgebetstag der Frauen in Schernau

So. 05.03. 15.00 Rosenkranz an d. Bruder-Klaus-Kapelle
18.30 Auszeit für die Seele 

Do. 09.03. 16.00 Eröffnung der Ewigen Anbetung
und Betstunden

18.30 Messfeier mit eucharistischem Segen 

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Mainsondheim
So. 05.03. 9.00 Wort-Gottes-Feier
Do. 09.03. 18.30 Rosenkranz

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Neusetz
So. 05.03. 9.00 Messfeier zur Ewigen Anbetung 

mit eucharistischem Segen

Schnepfenbach
Mi. 08.03. 18.30 Messfeier

KKaatthh..  PPffaarrrreeiieennggeemmeeiinnsscchhaaftft

MMaarriiaa  iimm  SSaanndd

Wallfahrtsweg 18, 97337 Dettelbach

Tel. 09324/98 13 98

Email: pfarramt@pfarreiengemeinschaft-dettelbach.de

Brück
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier

Bibergau
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier
Mi. 08.03. 18.00 Rosenkranz

Dettelbach
Sa. 04.03. 16.00 Messfeier in der Wallfahrtskirche
Di. 07.03. 18.30 Messfeier in der Pfarrkirche
Do. 09.03. 18.00 Rosenkranz in der Wallfahrtskirche

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Herzliche Einladung al ler  Kommunionkinder zum
Palmbuschenbinden

am Mittwoch, 29. März um 16.00 Uhr im Antoniuszimmer 
im Kloster Dettelbach

--> Bitte Buchs, Birke, Palmkätzchen oder was Sie sonst an 
grünen Zweigen finden können, mitbringen
--> Unkostenbeitrag liegt bei 3,00 Euro
--> keine gesonderte Anmeldung nötig

Material für die Palmbuschen, z.B. Zweige von Buchs, Birke
Palmätzchen usw. können gern bei bei Marion Röschert,

Weingartenstr. 26, bis Freitag, 24.03.2023 abgeben werden.
Herzlichen Dank im Voraus.

Effeldorf
Sa. 04.03. 18.30 Messfeier

Euerfeld

Achtung geänderte Uhrzeit!!
Freitag, 03.03.18.30!!  Ökum. Gottesdienst

zum Weltgebetstag der Frauen in Schernau

So. 05.03. 15.00 Rosenkranz an d. Bruder-Klaus-Kapelle
18.30 Auszeit für die Seele 

Do. 09.03. 16.00 Eröffnung der Ewigen Anbetung
und Betstunden

18.30 Messfeier mit eucharistischem Segen 

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Mainsondheim
So. 05.03. 9.00 Wort-Gottes-Feier
Do. 09.03. 18.30 Rosenkranz

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Neusetz
So. 05.03. 9.00 Messfeier zur Ewigen Anbetung 

mit eucharistischem Segen

Schnepfenbach
Mi. 08.03. 18.30 Messfeier

KKaatthh..  PPffaarrrreeiieennggeemmeeiinnsscchhaaftft

MMaarriiaa  iimm  SSaanndd

Wallfahrtsweg 18, 97337 Dettelbach

Tel. 09324/98 13 98

Email: pfarramt@pfarreiengemeinschaft-dettelbach.de

Brück
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier

Bibergau
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier
Mi. 08.03. 18.00 Rosenkranz

Dettelbach
Sa. 04.03. 16.00 Messfeier in der Wallfahrtskirche
Di. 07.03. 18.30 Messfeier in der Pfarrkirche
Do. 09.03. 18.00 Rosenkranz in der Wallfahrtskirche

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Herzliche Einladung al ler  Kommunionkinder zum
Palmbuschenbinden

am Mittwoch, 29. März um 16.00 Uhr im Antoniuszimmer 
im Kloster Dettelbach

--> Bitte Buchs, Birke, Palmkätzchen oder was Sie sonst an 
grünen Zweigen finden können, mitbringen
--> Unkostenbeitrag liegt bei 3,00 Euro
--> keine gesonderte Anmeldung nötig

Material für die Palmbuschen, z.B. Zweige von Buchs, Birke
Palmätzchen usw. können gern bei bei Marion Röschert,

Weingartenstr. 26, bis Freitag, 24.03.2023 abgeben werden.
Herzlichen Dank im Voraus.

Effeldorf
Sa. 04.03. 18.30 Messfeier

Euerfeld

Achtung geänderte Uhrzeit!!
Freitag, 03.03.18.30!!  Ökum. Gottesdienst

zum Weltgebetstag der Frauen in Schernau

So. 05.03. 15.00 Rosenkranz an d. Bruder-Klaus-Kapelle
18.30 Auszeit für die Seele 

Do. 09.03. 16.00 Eröffnung der Ewigen Anbetung
und Betstunden

18.30 Messfeier mit eucharistischem Segen 

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Mainsondheim
So. 05.03. 9.00 Wort-Gottes-Feier
Do. 09.03. 18.30 Rosenkranz

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Neusetz
So. 05.03. 9.00 Messfeier zur Ewigen Anbetung 

mit eucharistischem Segen

Schnepfenbach
Mi. 08.03. 18.30 Messfeier

KKaatthh..  PPffaarrrreeiieennggeemmeeiinnsscchhaaftft

MMaarriiaa  iimm  SSaanndd

Wallfahrtsweg 18, 97337 Dettelbach

Tel. 09324/98 13 98

Email: pfarramt@pfarreiengemeinschaft-dettelbach.de

Brück
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier

Bibergau
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier
Mi. 08.03. 18.00 Rosenkranz

Dettelbach
Sa. 04.03. 16.00 Messfeier in der Wallfahrtskirche
Di. 07.03. 18.30 Messfeier in der Pfarrkirche
Do. 09.03. 18.00 Rosenkranz in der Wallfahrtskirche

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Herzliche Einladung al ler  Kommunionkinder zum
Palmbuschenbinden

am Mittwoch, 29. März um 16.00 Uhr im Antoniuszimmer 
im Kloster Dettelbach

--> Bitte Buchs, Birke, Palmkätzchen oder was Sie sonst an 
grünen Zweigen finden können, mitbringen
--> Unkostenbeitrag liegt bei 3,00 Euro
--> keine gesonderte Anmeldung nötig

Material für die Palmbuschen, z.B. Zweige von Buchs, Birke
Palmätzchen usw. können gern bei bei Marion Röschert,

Weingartenstr. 26, bis Freitag, 24.03.2023 abgeben werden.
Herzlichen Dank im Voraus.

Effeldorf
Sa. 04.03. 18.30 Messfeier

Euerfeld

Achtung geänderte Uhrzeit!!
Freitag, 03.03.18.30!!  Ökum. Gottesdienst

zum Weltgebetstag der Frauen in Schernau

So. 05.03. 15.00 Rosenkranz an d. Bruder-Klaus-Kapelle
18.30 Auszeit für die Seele 

Do. 09.03. 16.00 Eröffnung der Ewigen Anbetung
und Betstunden

18.30 Messfeier mit eucharistischem Segen 

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Mainsondheim
So. 05.03. 9.00 Wort-Gottes-Feier
Do. 09.03. 18.30 Rosenkranz

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Neusetz
So. 05.03. 9.00 Messfeier zur Ewigen Anbetung 

mit eucharistischem Segen

Schnepfenbach
Mi. 08.03. 18.30 Messfeier

KKaatthh..  PPffaarrrreeiieennggeemmeeiinnsscchhaaftft

MMaarriiaa  iimm  SSaanndd

Wallfahrtsweg 18, 97337 Dettelbach

Tel. 09324/98 13 98

Email: pfarramt@pfarreiengemeinschaft-dettelbach.de

Brück
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier

Bibergau
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier
Mi. 08.03. 18.00 Rosenkranz

Dettelbach
Sa. 04.03. 16.00 Messfeier in der Wallfahrtskirche
Di. 07.03. 18.30 Messfeier in der Pfarrkirche
Do. 09.03. 18.00 Rosenkranz in der Wallfahrtskirche

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Herzliche Einladung al ler  Kommunionkinder zum
Palmbuschenbinden

am Mittwoch, 29. März um 16.00 Uhr im Antoniuszimmer 
im Kloster Dettelbach

--> Bitte Buchs, Birke, Palmkätzchen oder was Sie sonst an 
grünen Zweigen finden können, mitbringen
--> Unkostenbeitrag liegt bei 3,00 Euro
--> keine gesonderte Anmeldung nötig

Material für die Palmbuschen, z.B. Zweige von Buchs, Birke
Palmätzchen usw. können gern bei bei Marion Röschert,

Weingartenstr. 26, bis Freitag, 24.03.2023 abgeben werden.
Herzlichen Dank im Voraus.

Effeldorf
Sa. 04.03. 18.30 Messfeier

Euerfeld

Achtung geänderte Uhrzeit!!
Freitag, 03.03.18.30!!  Ökum. Gottesdienst

zum Weltgebetstag der Frauen in Schernau

So. 05.03. 15.00 Rosenkranz an d. Bruder-Klaus-Kapelle
18.30 Auszeit für die Seele 

Do. 09.03. 16.00 Eröffnung der Ewigen Anbetung
und Betstunden

18.30 Messfeier mit eucharistischem Segen 

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Mainsondheim
So. 05.03. 9.00 Wort-Gottes-Feier
Do. 09.03. 18.30 Rosenkranz

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Neusetz
So. 05.03. 9.00 Messfeier zur Ewigen Anbetung 

mit eucharistischem Segen

Schnepfenbach
Mi. 08.03. 18.30 Messfeier

KKaatthh..  PPffaarrrreeiieennggeemmeeiinnsscchhaaftft

MMaarriiaa  iimm  SSaanndd

Wallfahrtsweg 18, 97337 Dettelbach

Tel. 09324/98 13 98

Email: pfarramt@pfarreiengemeinschaft-dettelbach.de

Brück
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier

Bibergau
So. 05.03. 10.30 Wort-Gottes-Feier
Mi. 08.03. 18.00 Rosenkranz

Dettelbach
Sa. 04.03. 16.00 Messfeier in der Wallfahrtskirche
Di. 07.03. 18.30 Messfeier in der Pfarrkirche
Do. 09.03. 18.00 Rosenkranz in der Wallfahrtskirche

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Herzliche Einladung al ler  Kommunionkinder zum
Palmbuschenbinden

am Mittwoch, 29. März um 16.00 Uhr im Antoniuszimmer 
im Kloster Dettelbach

--> Bitte Buchs, Birke, Palmkätzchen oder was Sie sonst an 
grünen Zweigen finden können, mitbringen
--> Unkostenbeitrag liegt bei 3,00 Euro
--> keine gesonderte Anmeldung nötig

Material für die Palmbuschen, z.B. Zweige von Buchs, Birke
Palmätzchen usw. können gern bei bei Marion Röschert,

Weingartenstr. 26, bis Freitag, 24.03.2023 abgeben werden.
Herzlichen Dank im Voraus.

Effeldorf
Sa. 04.03. 18.30 Messfeier

Euerfeld

Achtung geänderte Uhrzeit!!
Freitag, 03.03.18.30!!  Ökum. Gottesdienst

zum Weltgebetstag der Frauen in Schernau

So. 05.03. 15.00 Rosenkranz an d. Bruder-Klaus-Kapelle
18.30 Auszeit für die Seele 

Do. 09.03. 16.00 Eröffnung der Ewigen Anbetung
und Betstunden

18.30 Messfeier mit eucharistischem Segen 

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Mainsondheim
So. 05.03. 9.00 Wort-Gottes-Feier
Do. 09.03. 18.30 Rosenkranz

Caritassammlung 06.03. - 12.03.2023
Es werden Ihnen Briefe mit Überweisungsträgern zugestellt,

mit der Bitte um eine Spende. Vielen Dank im Voraus!

Neusetz
So. 05.03. 9.00 Messfeier zur Ewigen Anbetung 

mit eucharistischem Segen

Schnepfenbach
Mi. 08.03. 18.30 Messfeier

Wein-, Obst- und Gartenbauverein Dettelbach e. V.

Für die TÜV-Spritzenprüfung die am 27.03.2023 statt�ndet, kann 
man sich ab sofort bei Hermann Göb unter der Telefonnummer 0160-
90205310 anmelden.

Die Vorstandschaft

VdK Ortsverband Dettelbach

Einladung zum Kessel�eischessen
(alternativ gibt es auch Bratwurst mit Kraut)

wann: am Samstag,25.03.23, um 17 Uhr
wo: im Schützenhaus in Dettelbach
Wir bitten um Anmeldung bis 10.03.23

bei Julius Voll Telefon 3245 oder bei Angelika Heußner-Bördlein Tele-
fon 1797.

Wir freuen uns auf Ihr Kommen.
Die Vorstandschaft

Vereine



9Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

1. FCN Fanclub Weinfranken Dettelbach 1993 e.V.

Schafkopfturnier
Herzliche Einladung zum Schafkopfturnier am Samstag, den 
04.03.2023, im Schützenhaus (Neuseser Str. 2, unterhalb des 
Bistros „Peanuts“) in Dettelbach. 
Beginn der Veranstaltung ist um 20.00 Uhr, Einlass ab 18.30 Uhr.

Die Startgebühr beträgt 7,-- €.
1. Preis: 100,-- €, 2. Preis: 50,-- €, 3. Preis: 30,-- € und weitere tolle 
Sachpreise!

Weitere Infos unter: www.fcn-weinfranken.de

, den 

Feuerwehr	Neusetz

GeneralversammlungAm	Samstag	den	11. März	2023	um	19.30 Uhr	in	der	ehemaligen	Schule	in	Neusetz
Die	Vorstandschaft

Dettelbach, 26.02.2023

In die Ausgabe des Anzeigenblattes vom 03.03.2023 bitte ich Folgendes aufzunehmen : 

Der FC Euerfeld und SC Dettelbach laden ein :

Heimspiel in Euerfeld

Sonntag, 05.03.2023 

15:00 Uhr : Herren Kreisliga  

Dettelbach u. Ortsteile I 
         gegen den 

                           ETSV Würzburg 

Rechnungsadresse, falls Anzeige das Maß 5 x 9 cm überschreitet, bitte an :

Dettelbach und Ortsteile e. V.

Franz Scheller 

Kaiserstraße 5 

97337 Dettelbach-Euerfeld 

gez. Herbert Kühnl 

Scherenbergstraße 43 

97337 Dettelbach

Tel. 09324/702

Der Kath. Frauenbund 

lädt ein zum Heringsessen 
am Freitag, 17.03.2023 um 18:30 Uhr 

                im Pfarrheim Dettelbach, Falterstraße 

Anmeldung spätestens bis 14.03. bei E. Rost 015156080956 

oder M. Röschert-Schmidt 4654 

Gäste herzlich willkommen 

Vorankündigung: So. 26.03., 14 Uhr Jahreshauptversammlung 

                               Mi. 29.03. Regionaler Bildungstag, Estenfeld 

Jahreshauptversammlung Burschenschaft Mainsondheim
Hiermit laden wir unsere Mitglieder herzlich zur diesjährigen Jah-
reshauptversammlung, am 03. März 2023
um 20:00 Uhr, ins Sportheim Mainsondheim ein

Als Tagesordnung ist vorgesehen:
1. Begrüßung 2. Totenehrung 3. Feststellung der Anwesenden 
4. Bericht des 1. Vorstands 5. Bericht des Kassiers 6. Verlesung 
des Protokolls der letztjährigen Mitgliederversammlung 7. Ge-
nehmigung der Berichte 8. Entlastung der Vorstandschaft und 
Kassenprüfer 9. Anträge, Wünsche und Verschiedenes

Die Vorstandschaft

 MA-Übung 

Wir bitten um zahlreiches Erscheinen! 

gez. 1.Kdt. J. Schraud , 2.Kdt. T. Sauer 

Montag, 06.03.2023, 18:30 Uhr 

Gerätehaus Dettelbach 

  

 Technischer Dienst 

Wir bitten um zahlreiches Erscheinen! 

gez. 1.Kdt. J. Schraud , 2.Kdt. T. Sauer 

Montag, 27.02.2023, 18:30 Uhr 

Gerätehaus Dettelbach 

  

 

 
 
     Dettelbach 
    Einladung zur  
Generalversammlung 
     Wir laden herzlich  
zur Generalversammlung am 
24. Mörz um 19.00 Uhr 
   ins ehem. Pfarrhaus, 
    Falterstrasse ein.  

Einladung zur Generalversammlung
Wir laden herzlich zur Generalversammlung am 

24. März um 19.00 Uhr
ins ehemalige Pfarrhaus,

Falterstraße ein.

SRK Neuses am Berg e. V.

KK-Schießen des BSB 1874 KrsVerb. KT am 01.04. um 13.00 Uhr, 
im Schützenhaus Obernbreit. Die Startgebühren belaufen sich 
auf 7,00 €.

Schützen, nur Mitglieder der SRK. Näheres und Anmeldung beim 
Vors. Köhler W.



10 Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

FC Neuses am Berg

Einladung an unsere Mitglieder zur Jahreshauptversammlung am 
Dienstag, 14. März 2023 um 18:30 Uhr im Sportheim

Tagesordnung:
1.) Bericht des Vorsitzenden
2.) Berichte Finanzausschuss, Kassenprüfer
3.) Bericht der Schriftführerin
4.) Berichte Abteilungsleiter, Anlagenwart
5.) Entlastung des Vorstandes und der übrigen Ausschussmitglieder
6.) Beschlussfassung über vorliegende Anträge
7.) Wünsche und Wortmeldungen

Anträge können von allen Mitgliedern gestellt werden.  
Über Anträge, die beim Vorstand nicht spätestens fünf Tage vor  
der Versammlung schriftlich eingehen, kann nur mit Zustimmung 
des Vorstandes abgestimmt werden.

Die Vorstandschaft

Der WGT 2023 kommt aus TAIWAN

Taiwan, ehemals Formosa, heute die Republik China und doch so 
anders als die Volksrepublik China!

Erfahren Sie, was den Inselstaat Taiwan von den Menschen in 
der Volksrepublik unterscheidet, worauf die Taiwaner*Innen stolz 
sind und welche Hoffnungen sie haben.

Wir laden Sie am Donnerstag, den 2. März um 18.00 Uhr ins 
Sportheim nach Mainsondheim ein und freuen uns schon sehr 
auf Ihr Kommen!

WGT-Team Mainsondheim

Einladung zur Generalversammlung 
Liebe Mitglieder, die diesjährige Generalversammlung des Turn-
verein Dettelbach e. V. � ndet am 19.03.2023 im Tagungssaal 
„Sonnenleite“ des Franziskaner statt.
Beginn ist um 17 Uhr. Wir freuen uns auf euer Kommen.

Tagesordnungspunkte
1. Eröffnung und Begrüßung 2. Ehrungen 3. Bericht des Vorstan-
des / Kassiers / Schriftführers / Abteilungen 4. Bericht der Kas-
senprüfer / Entlastung der Vorstandschaft 5. Wünsche, Anträge, 
Sonstiges 6. Abschluss und gemütliches Beisammensein

Lieben Gruß, eure Vorstandschaft

Mitgliederversammlung Sportclub Mainsondheim 1947 e. V.
Hiermit ergeht herzliche Einladung an unsere Mitglieder zur dies-
jährigen Mitgliederversammlung am 10. März 2023 um 20:00 Uhr 
in unserem Sportheim.
Als Tagesordnung ist vorgesehen: 1. Begrüßung durch den 1. 
Vorsitzenden 2. Feststellung der Tagesordnung 3. Totenehrung 
4. Berichte der Abteilungen 5. Bericht des Hauptkassiers 6. Be-
richt der Kassenprüfer mit Entlastung 7. Entlastung der Vorstand-
schaft 8. Ehrungen 9. Wünsche, Anträge, Sonstiges
Ergänzende Anträge oder Anregungen bitten wir fristgerecht, 
spätestens 7 Tage vorher, beim Vorstand schriftlich einzureichen.
1. Vorsitzender Patrik Mrugalla

Herzliche Einladung an alle Mitglieder 
und Freunde des KhK

zur Joseph-Kram-Ausstellung im KUK

vom 4.3.2023–02.05.2023.

Vernisage:  am 3.3.2023, 18:30 Uhr

Anmeldung zur Vernisage ist erbeten!

Wir freuen uns auf Ihr Kommen.

Die Vorstandschaft

Herzlichen Dank! 

Für die Anteilnahme zum  
Tod unserer lieben 

HELLA THOMAIER 
11.04.1933 - 10.01.2023 

Danke an alle, die sie in ihren letzten 
Tagen begleitet haben, vor allem dem 
Team des Haus der Pflege in 
Sickershausen. 

Sie wird immer in unser aller Herzen 
sein! 

Hans Thomaier mit Erika, Joachim 
und Sigfried mit Familien 

Familienanzeigen

Jagdgenossenschaft Euerfeld
Zur nichtöffentlichen Versammlung der Jagdgenossenschaft Euer-
feld am Freitag, den 17. März 2023 um 19:30 Uhr im Feuerwehr-
haus Euerfeld werden alle Grundstückseigentümer bejagbarer Flä-
chen des Gemeinschaftsjagdreviers Euerfeld herzlich eingeladen.

Tagesordnung: 1. Eröffnung, Begrüßung und Tätigkeitsbericht des 
Jagdvorstehers 2. Protokollverlesung 3. Kassenbericht 4. Kassen-
prüfbericht und Entlastung der Vorstandschaft und des Kassenführers 
5. Beschlussfassung über die Höhe des Nutzungsentgeltes der Seil-
winde 6. Beschlussfassung über Wegein standsetzungsmaßnahmen 7.
Neuwahlen 8. Wünsche, Sonstiges und Anträge

Es wird darauf hingewiesen, dass sich jeder Jagdgenosse gemäß 
§ 8 Abs. 3 der Satzung der Jagdgenossenschaft durch seinen Ehe-
gatten, durch einen volljährigen Verwandten in gerader Linie, 
durch eine in seinem Dienst ständig beschäftigte volljährige Per-
son oder durch einen bevollmächtigten volljährigen, derselben 
Jagdgenossenschaft angehörenden Jagdgenossen vertreten las-
sen kann. Für die Erteilung der Vollmacht an einen Jagdgenossen 
ist die schriftliche Form erforderlich. Ein bevollmächtigter Ver-
treter darf höchstens einen Jagdgenossen vertreten.

 Christoph Graber, Jagdvorsteher



11Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

  Herzlichen Dank
  Allen die mich zu meinem 90. Geburtstag mit  

  Glückwünschen und Aufmerksamkeiten bedacht haben.

  Mein besonderer Dank gilt:

D … meinen Kindern und Enkelkindern für die Organisation

 … den Verwandten und Bekannten aus nah und fern

A … der Stadt Dettelbach, vertreten durch 1. Bürgermeister Matthias Bielek

 … der Pfarreiengemeinschaft vertreten durch Dekan Gerhard Spöckl

N … Herrn Pfarrer Egino und Frater Norbert für den feierlichen Dank-

 … gottesdienst, sowie Frau Rita Selzam an der Orgel

K … den Nachbarn und Freunden für die liebevollen und einfühlsamen Zeilen

 … den Dettelbacher Musikanten für das Ständchen

E … den Vereinen und Verbänden

 Es war ein unvergesslicher Tag, ich habe mich sehr darüber gefreut.

 Hans Keiner

 Dettelbach, im Februar 2023 

Anzeigen

Bitte diese Abschnitt ausschneiden und bis
spätestens 10. März 2023 an die LKW Kitzingen
zurücksenden.

Tag der Ablesung

…

Vorname/Name

Straße/Haus-Nr. PLZ / Ort

Zählernummer Zählerstand
Erdgas

2 0 2 3

✃

Vom 27. Februar bis 10. März 

2023 findet wieder unsere 

Jahresablesung statt.

Auch in diesem Jahr sind wir wie-

der auf Ihre aktive Unterstützung 

angewiesen. 

Ihren Zählerstand können Sie 

uns folgendermaßen mitteilen:

•  über Ihre individuelle Ablese-

karte, welche per Post 

zugestellt wurde,

•  über nebenstehenden 

Ableseabschnitt oder

•  einfach online 

www.lkw-kitzingen.de

Danke für Ihre Mithilfe.

Mit Ihrer aktiven Unterstützung!

Jahresablesung
vom 27. Februar bis 10. März 2023    

Licht-, Kraft- und Wasserwerke

Kitzingen GmbH

Wörthstraße 5

97318 Kitzingen

Tel. 09321 101-333

service-center@

lkw-kitzingen.de

www.lkw-kitzingen.de



12 Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

WIR SUCHEN AB SOFORT:

AUSHILFEN (m/w/d) 
Kommissionierer auf 520 € Basis

IN DETTELBACH

BEWERBEN SIE SICH JETZT

DACHSER SE  

Logistikzentrum Würzburg 

Herr Wolfgang Künzl  

Industriepark 5 

97273 Kürnach 

Tel.: +49 9367 985 130  

wolfgang.kuenzl@dachser.com

dachser.de/karriere 

IHRE AUFGABEN

 n Sie kommissionieren die Waren 

entsprechend der Kundenwünsche 

 n Sie lagern die Ware entsprechend ein 

und aus 

 n Sie übernehmen Umpacktätigkeiten

FLORIAN KLEEMANN

IHR RECHTSANWALT  

in Schwarzach a. Main

.  Rechtsanwalt,  
u. a. tätig im Erbrecht

. Testamentsvollstrecker

. Geprüfter Nachlasspfleger

. Berufsbetreuer

Rechtsanwalt Florian Kleemann

Goethe Straße 4
97359 Schwarzach a. Main

Telefon 09324 9784762
info@rechtsanwalt-kleemann.de
www.rechtsanwalt-kleemann.de

www.immobilien-ruppert.de/immobilie-bewerten/

Kostenfreie 
Online Wertermittlung 

in nur 3 Minuten

Daten 
eintragen1 Analyse 

anfragen2 Ergebnis
erhalten3

Einfach den QR-Code scannen, alle wichtigen Daten 
Ihrer Immobilie eintragen und in nur 3 Minuten eine 
kostenfreie Wertschätzung erhalten. 

3 Zimmer-Wohnung OG zu vermieten
Ab 01.04 ,In Dettelbach ruhige Lage, 

2 Schlaf-Z, Wohnraum, Küche mit Balkon,
Bad Dusche mit Wanne, Kaminofen vorhanden.

Tel: 0151 11697346

GASTHAUS  

ZUM SCHIFF

Frische Fische, 
Fränkische Gerichte, 

Brotzeiten, 
hausgemachten Kuchen

Öffnungszeiten: 
Samstags, Sonn- und Feiertags ab 11 Uhr

Reservierung erbeten!

Für die neue Saison suchen wir Unterstützung!

97332 Volkach Köhler Tel.:093812395

www.gasthauszumschiff.de



13Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

Regional. Kompetent. Persönlich.
Druckerei. Werbetechnik. Textildruck… und mehr!

www.scholz-druck.com



14 Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

                               

Hotel Cafe Kehl GmbH – Akzent Hotels Dettelbach - Eichgasse 5 – 97337 Dettelbach – 09324/9730108

Zur Ergänzung unseres dynamischen Teams suchen wir ab sofort oder nach Vereinbarung 

folgende neue Mitarbeiter: (w,m,d)
WWiirr bbiillddeenn aauuss:: FFaacchhkkrraafftt iimm GGaassttggeewweerrbbee,, KKoocchh,, HHootteellffaacchh--,, ssoowwiiee RReessttaauurraanntt-- uunndd VVeerraannssttaallttuunnggssffaacchhlleeuuttee,,  

HHootteellkkaauufflleeuuttee,, DDuuaalleess SSttuuddiiuumm HHootteell--uunndd GGaassttrroonnoommiieemmaannaaggeemmeenntt,, KKoonnddiittoorreenn uunndd FFaacchhvveerrkkaauuff KKoonnddiittoorreeii ((mm,,ww,,dd)) 

Arbeitszeiten flexibel, auch an Wochenenden. Entlohnung nach Vereinbarung

MMiittaarrbbeeiitteerr  

ffüürr uunnsseerr  

EEiissccaafféé „„GGaalleerriiaa““ 

vvoonn MMäärrzz –– OOkkttoobbeerr 22002233  VVoollllzzeeiitt 

****** 

KKoocchh// KKüücchheennhhiillffeenn 

iinn VVoollll-- uunndd TTeeiillzzeeiitt,, ooddeerr 

aauuff MMiinniijjoobb  BBaassiiss 

 

MMiittaarrbbeeiitteerr ffüürr SSeerrvviiccee 

AAkkzzeenntt HHootteell FFrraannzziisskkaanneerr 

iinn VVoollll-- uunndd TTeeiillzzeeiitt,, MMiinniijjoobb 

aauucchh ffüürr SScchhüülleerr uunndd SSttuuddeennddeenn 

********** 

BBeewweerrbbuunngg ggeerrnnee aauucchh aann:: 

BBeewweerrbbuunngg@@HHootteellaammBBaacchh..ddee 

BBeewweerrbbuunngg@@HHootteellFFrraannzziisskkaanneerr..ddee 

TTeelleeffoonn:: 0099332244--99773300--00 

--RReeiinniigguunnggsskkrraafftt pprriivvaatt 
11 xx wwööcchheennttlliicchh,, nnaacchh VVeerreeiinnbbaarruunngg 

 

--HHaannddwweerrkkeerr// HHaauussmmeeiisstteerr 
TTeeiillzzeeiitt ccaa.. 2255--3300 SSttuunnddeenn wwööcchheennttlliicchh 

 

--FFaacchhkkrraafftt ffüürrss BBüürroo --

BBuucchhhhaallttuunngg ((DDAATTEEVV))  

uunndd ssoonnssttiiggee üübblliicchhee BBüürroo-- // 

SScchhrreeiibbaarrbbeeiitteenn 

22--33 mmaall wwööcchheennttlliicchh vvoorrmmiittttaaggss aauuff 

MMiinniijjoobb// MMiiddiijjoobb,, ccaa.. 1155 SSttuunnddeenn.. 

 

Anzeigenpreisliste 2023
für das Amtsblatt Dettelbach „s BLÄDDLE”

Seite 2/2

Scholz Druck GmbH | E-Mail: amtsblatt@scholz-druck.com

Beispielpreise: Schwarz/Weiß Farbig Beispielpreise: Schwarz/Weiß Farbig

Anzeigen in Spaltenbreite (90 mm breit) Anzeigen in Seitenbreite (190 mm breit)

Beispielpreise 
für 90 x …

20,– Euro fix + 

0,27 Euro je mm 

Anzeigenhöhe

20,– Euro fix + 

0,40 Euro je mm 

Anzeigenhöhe

Beispielpreise 
für 190 x …

20,– Euro fix + 

0,55 Euro je mm 

Anzeigenhöhe

20,– Euro fix + 

0,80 Euro je mm 

Anzeigenhöhe

30 mm hoch 28,10 € 32,00 € 30 mm hoch 36,50 € 44,00 €

40 mm hoch 30,80 € 36,00 € 40 mm hoch 42,00 € 52,00 €

50 mm hoch 33,50 € 40,00 € 50 mm hoch 47,50 € 60,00 €

60 mm hoch 36,20 € 44,00 € 60 mm hoch 53,00 € 68,00 €

70 mm hoch 38,90 € 48,00 € 70 mm hoch 58,50 € 76,00 €

80 mm hoch 41,60 € 52,00 € 80 mm hoch 64,00 € 84,00 €

90 mm hoch 44,30 € 56,00 € 90 mm hoch 69,50 € 92,00 €

100 mm hoch 47,00 € 60,00 € 100 mm hoch 75,00 € 100,00 €

110 mm hoch 49,70 € 64,00 € 110 mm hoch 80,50 € 108,00 €

120 mm hoch 52,40 € 68,00 € 120 mm hoch 86,00 € 116,00 €

130 mm hoch 55,10 € 72,00 € 130 mm hoch 91,50 € 124,00 €

140 mm hoch 57,80 € 76,00 € 140 mm hoch 97,00 € 132,00 €

150 mm hoch 60,50 € 80,00 € 150 mm hoch 102,50 € 140,00 €

170 mm hoch 65,90 € 88,00 € 170 mm hoch 113,50 € 156,00 €

190 mm hoch 71,30 € 96,00 € 190 mm hoch 124,50 € 172,00 €

210 mm hoch 76,70 € 104,00 € 210 mm hoch 135,50 € 188,00 €

240 mm hoch 84,80 € 116,00 € 240 mm hoch 152,00 € 212,00 €

272 mm hoch 93,44 € 128,80 € 272 mm hoch 169,60 € 237,60 €

Berechnung von Sonderaufwand:

Auf Spaltenbreite skalieren 5,00 € pro Datei

Umwandeln in schwarz/weiß 5,00 € pro Datei

Worddaten konvertieren 7,50 € pro Datei

Die Berechnung erfolgt nach entstehendem Aufwand

ohne explizite Rückmeldung/Ankündigung unsererseits.

Individuelle Gestaltung 60,00 € pro Stunde

Die individuelle Gestaltung besprechen wir persönlich mit 

Ihnen und lassen einen Freigabeabzug per E-Mail zukom-

men.

Rabattstaffel:

Ganzjahresbelegung 15 % (45 Ausgaben)

Halbjahresbelegung 10 % (23 Ausgaben)

Vierteljahresbelegung 5 % (12 Ausgaben)

Die Abrechnung erfolgt vorab für alle Ausgaben in einer

Rechnung. Eine nachträgliche Rabattierung ist nicht 

möglich.

Individuelle Beilage Auf Anfrage möglich.

— Die Kosten für Vereinsanzeigen bis 90 x 50 mm 

übernimmt die Stadt Dettelbach und diese Anzeigen-

größe ist daher für Sie kostenfrei. Darüber hinaus-

gehende Anzeigengrößen werden nach obiger Tabelle 

abgerechnet.

— Die Abrechnung erfolgt nach der tatsächlich abge-

druckten Anzeigenhöhe und bezieht sich auf druck-

fähig angelieferte PDF-Daten in Farbe oder schwarz/

weiß im korrekten Anzeigenformat.

— Alle Preise netto zuzüglich der gesetzlichen Mehr-

wertsteuer, sofort fällig nach Rechnungserhalt.



15Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

 

Am 22.03.2023 um 19 Uhr 

findet eine Schulung zum Thema: 

„Versicherung im Ehrenamt“ 

in Kooperation mit der Versicherungskammer Bayern in 

den Räumlichkeiten des Kreisverband Kitzingen statt. 

Wir behandeln alle Themen rund um den 

Versicherungsschutz für Sie als Ehrenamtlichen, bzw. für 

Sie als Vereinsvorsitzenden. 

 

Anmeldung über QR-Code  

oder per Mail an: 

info@gemeinsinn-kt.de 

Arbeitsrecht 

Ehe- und Familienrecht 

Erbrecht  

Betreuungsrecht

Matthias Heese & Werner Nied 
R E C H T S A N W Ä L T E

 kanzlei@heese-nied.de · www.heese-nied.de

Werner Nied, Matthias Heese,   

Timo Winter, Marion Deinzer

   

Julius-Echter-Straße 8 · 97084 Würzburg-Heidingsfeld · Tel. 0931. 65802

Zweigstelle:  Am Hochstein 12 · 97337 Dettelbach · Tel. 09324. 9814467

– Teilzeit – 4 Tage/ Woche Nachmittags
– Minijob – 2 Tage/ Woche Nachmittags

Zuschläge für WE und Feiertage

Bitte Bewerbung unter  
info@geniessercafe.de oder Tel. 0 93 81/8 00 8263

Unsere aktuellen Öffnungszeiten: Do/Fr/Sa/So jeweils 12–17 Uhr

GenießerCafe & Konditorei 

Bocksbeutelstrasse 9, 97332 Escherndorf

Wir suchen Verstärkung
 – Fachkraft für Backwarenverkauf
 – Servicekraft, Thekenkraft
 – Reinigungskraft

Weinbau 
Michael Eyerich

Vom 10.03.2023 bis 30.04.2023

öffnen wir für Sie die Tür 

zum gemütlichen Beisammensein 

in unserem historischen Haus. 

Am Freitag wie Samstag ab 19 Uhr  

und am Sonntag ab 17 Uhr 

sindwir für sie da.

Ein herzliches Willkommen

Ihre Familie Eyerich

am Marktplatz

Tel: 09324/1597



16 Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

Zeppelinstraße 1 · 97228 Rottendorf

JETZT TERMIN VEREINBAREN:

Tel. 09302 – 10 30

info@auto-hammer-ufr.de

auto-hammer-ufr.de

REIFENWECHSELTAGE

Sa. 25.03. & Sa. 01.04.

Henninger-Bau GmbH
Inh. Manfred Henninger

Sie suchen eine Firma, die zusammen mit Ihnen Ihr Haus baut?
Dann sind Sie richtig bei uns

       Hoch- und Tiefbau 
       Maurer- und Abbrucharbeiten
       Um – und Anbauarbeiten
       Gartengestaltung und Pflasterarbeiten

Dorfstraße 3, 97337 Neuses am Berg 
henninger-bau@web.de
☎ 0160 - 90373056

                                   Wir suchen ab sofort 
  zuverlässige und motivierte Mitarbeiter

Pflegefachkraft (m/w/d)

                    Pflegefachhelfer (m/w/d)

                                    Pflegehelfer (m/w/d
Wir sind kollegial, fair und lösungsorientiert. Interessiert?

                                   Dann bewerbe Dich noch heute bei.

  

KMR Ambulanter Med. Pflegedienst

Weingartenstr. 3  -  97337 Dettelbach

Tel. Nr.: 09324 5349 - E-Mail: kmr-pflege@web.de


